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CONVENIO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA (MPBA), E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE
RORAIMA (MPRR), PARA COOPERACAO TECNICA E
ASSISTENCIA MUTUA, COM VISTAS AO INTERCAMBIO DE
CONHECIMENTOS E DE SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001-
66, com sede nesta Capital, 52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, cidade de
Salvador, Bahia, CEP 41.745-004, doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANTI, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE RORAIMA, inscrito no CNPJ
n® 84.012.533/0001-83, com sede na Av. Santos Dumont, n°® 710, bairro S&o Pedro, cidade
de Boa Vista, Roraima, CEP 69306-680, doravante denominado simplesmente MPRR, neste
ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, JANAINA CARNE!RO COSTA,
RESOLVEM celebrar o presente CONVENIO, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Convénio estabelecer formas de cooperagio entre os participes
para a protegdo do patriménio publico, a prevengao e o combate a corrupgéo, a lavagem de
dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a
métodos de andlises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes,
garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais, por meio da atuagao
conjunta e do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de
dados, gestao de casos, entre outras agbes conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperagao pretendida pelos participes consistira:

a) no intercAmbio e compartilhamento de informagdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;

b) na realizagao de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugao de
processos, em matérias que envolvam a protecao do patriménio publico, quando a critério
das instituicdes, a gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, bem como 0
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnologicas;

c) no credenciamento de servidores, de ambos 08 lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por uma das instituicdes, de acordo com as normas de
seguranga da informagao;

d) no fortalecimento e na construgéo colaborativa de sistematica que confira maior eficacia
no combate a fraude, & corrupgio e a lavagem de dinheiro;
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e) na realizagio de cursos de formagéo e aperfeicoamento profissional, de intercambio de
treinandos e instrutores, de pesquisas, de semindrios e de outros eventos de interesse
comum, . '

f) no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres, por
meio de sua extragdo total ou parcial e o comprometimento em manter, com extragoes
periédicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e consulta a esses bancos de dados
e informagdes dos participes, ressalvados aqueles que estejam com clausula de
confidencialidade.

2.2. Constituem, ainda, atribuigdes de ambos os participes:

a) disponibilizar os sistemas e aplicagdes desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentagio descritiva e técnica referente a esses sistemas;

b) disponibilizar suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade de pessoal;

c) permitir o acesso ao cddigo-fonte e & estrutura do modelo de dados dos sistemas e
aplicagGes desenvolvidos;

d) apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e aplicagbes e de
suas respectivas documentagdes;

e) efetuar testes nos sistemas e aplicagdes, fazendo uso da base de dados oriunda do
préprio érgdo, comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que
venham a ser identificados;

f) comunicar ao participe cedente, previamente, possiveis alteragbes do codigo-fonte do
sistema ou das aplicacdes que possam comprometer substancialmente os resultados;

g) resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentagéo e da estrutura do modelo de dados;
h) destacar, mediante solicitagdo, técnicos do seu quadro de pessoal, por tempo
determinado e observada a sua disponibilidade, para realizagéo de trabalhos em conjunto,
desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e
desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execugao do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

j) empreender os melhores esforgos para atingir os resultados avengados neste acordo de
cooperagéo, e

I) manter sistema de comunicagdo, formecendo entre si relatorios, informagdes e demais
orientagdes pertinentes a este convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA CESSAO DE SISTEMAS E APLICAGOES
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3.1 A infraestrutura e o licenciamento de softwares necessarios a utilizagdo dos sistemas e
das aplicac¢des sera de responsabilidade do participe cessionario.

DO ESTADO DE RORAIMA

3.2 E vedada a alteracdo da plataforma dos sistemas e das aplicagGes cedidos sem
aquiescéncia prévia.

3.3 Em nenhum caso o participe cedente serd responsabilizado por danos pessoais,
institucionais ou qualquer prejuizo incidental, especial, indireto ou consequente, incluindo,
sem limitagdo, prejuizos por corrupgdo ou perda de dados, exposi¢éo indevida de
informacdes, falha de transmissdo ou recepg¢do de dados, ndo continuidade dos servigos ou
qualquer outro prejuizo, decorrentes ou relacionados ao seu uso ou sua inabilidade em usar
as aplicagdes ora cedidas ou por qualquer outro motivo. A
3.4 Ao menos semestralmente, os incrementos nas funcionalidades dos sistemas e das
aplicagdes serdo comunicados e disponibilizados pelos participes.

3.5 Especificamente, compete ao participe cessionario de sistemas e aplicagoes:

a) realizar a implantagéo e a gestdo de sistemas e de aplicagbes em sua instituicdo por meio
de equipe propria de servidores do 6rgdo, sendo vedada a contratagéo de empresas com
esta finalidade;

b) arcar com os custos referentes a implantagdo dos sistemas e das aplicacdes, a
capacitagio da equipe técnica, bem como aqueles advindos de licenciamentos de sistemas,
bancos de dados, bibliotecas, fungdes e outros produtos de propriedades de terceiros;

c) arcar com as despesas de deslocamento, estadia e alimentagdo de servidores e
membros, se necessarios a instalagdo e manutengdo de sistemas e de aplicagbes, cursos e
treinamentos; :

d) capacitar e prestar suporte para seus usuarios, 6rgaos e unidades que utilizam as
aplicagdes,

e) encaminhar ao participe cedente quaisquer orgéos, instituicdes, organizagbes ou
entidades interessados em conhecer ou utilizar os sistemas e as aplicagbes.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

4.1. Os participes definirdo a periodicidade e a forma de repasse de bases de dados de
interesse.

|
4.2. Os participes serdo respdhséveis pela construgéo de servigo de envio e recebimento de
informagdes entre sistemas.

4.3. Os dados das bases fomecidas sé deverdo ser utilizados pelos participes
exclusivamente em apoio a atuagéo finalistica ministerial, mediante o sigilo da fonte;




= 2

| Y [C MINISTERIO PUBLICO , 2
DO ESTADO DA BAHIA MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE RORAIMA

4.4, E vedada a transferéncias das bases a terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia
do coparticipe.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

5.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicdo, ndao podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem
anuéncia expressa da parte fornecedora.

5.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizagdo das informagdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranga previstas na legislagéo
pertinente. )

5.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por meio deste acordo.

5.4 Devera ser mantidos os nomes, a logomarca e a informagéo do participe cedente nos
sistemas e nas aplicagdes cedidas.

55 Os incrementos nas funcionalidades dos sistemas e das aplicagbes realizados pelo
participe cessiondrio serdo repassados sem 6nus ao cedente que podera os incorporar e
livremente dispor, sem 8nus, nos sistemas e aplicagbes originais.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

6.1 O presente Acordo de Cooperagdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos
financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com as
despesas que, eventualmente, se fagam necessarias ac cumprimento das obrigagdes que
Ihes foram conferidas por este instrumento, razéo pela qual deixam de mencionar o valor
dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagbes
orgamentarias.

CLAUSULA SETIMA -~ DO PRAZO DE VIGENCIA

7.1 O presente Convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, e vigera pelo prazo de
60 (sessenta) meses.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO

8.1 As adicdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total
ou parcialmente, exceto quanto & natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passaré(réo) a integra-lo.

CLAUSULA NONA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

9.1 Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipétese, o interessado
externar formalmente a sua intengdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data
pretendida para encerrar as atividades do presente Termo, respeitadas as o igacoes
assumidas com terceiros.
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9.2 A rescisdo decorrera do descumprimento de gualquer de suas clausulas ou condigdes,

" operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificagcac ou

interpelagdes; judiciais ou extrajudiciais.

9.3 Em todas as hipoteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para
salvaguardar os trabalhos j& efetivados. Outrossim, deverdo ser adotadas agbes para a
adequada e completa finalizagao de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO

10.1 As partes providenciarao a publicagdo do resumo do presente Acordo de Cooperagao

Técnica em seus respectivos veiculos de publicagdo oficial, nos termos da legislagdo
aplicavel para cada um dos participes. '

10.1.1 Para fins de cémputo do termo inicial do prazo de vigéncia, 0 mesmo se dara com a
assinatura dos participes, nos termos da clausula sexta deste instrumento

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer

duvida ou controvérsia oriunda deste Convénio e que ndo tenha sido resolvida
administrativamente pelos convenentes, com rentincia a todos os outros.

11.2 E, por terem aséim ajustado, assinam o presente instrumento em 3 (trés) vias, de igual

teor e para o0 mesmo fim, juntamente com as testemunhas abaixo.

/5/?Ivad r,_ 0L de. dag@-ﬁ% . de 2020.

)

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANT!
Procurad a-GerF! de Justica

TESTEMUNHAS:

Nome: . Nome:
CPF: : CPF:
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RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO £ STRVICD3 DE VIBILANGIA - N° 082/2020- SGA. Processo: 003.0.11051/
2020 — Dispensa n® 069/2020-DADM. Partes: Ministé:i: Pohion do Esiado da Bahia e Radarmes Seguranga Ltda -
ME, CNPJ n° 11.002.063/0001-01. Objeto: Prestagéo de servigos de vigilancia, por meio de sistema eletronico de
monitoramento, da Promotoria de Justica de Entre Rios/BA. Regime de execugdo: Empreitada por preco global.
Valor mensal: R$ 249,99 (duzentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). Valor global: R$ 2.989,88
(dois mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centaves). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamen-
taria/Gestora 40.101/0003 — A¢&o (P/AIQE) 2000 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de
vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de setembro de 2020 e a terminar em 31 de agosto de 2021.

PORTARIA N° 186/2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTAQ ADMINISTRATIVADO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicées, RESOLVE designar os servidores Daise Roseane Pinheiro de Aratjo, matricula 3
Thiago Augustus Torres Dias, matricula n® - para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectiva-
mente, do contrato n® 082/2020-SGA, relativo aos servigos de monitoramento eletrénico da Promotoria de Justi¢a

|
|
[
’ de Entre Rios.
[ .Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Pliblico do Estado da Bahia, 28 de agosto de 2020.
[
|
|

Qrederico Welington Silveira Soares
uperintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVIGOS - CONTRATO N° 100/2017- SGA
Processo: 003.0.11608/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ Empresa PHM Construgées e Com-
bate a Incéndio Eireli-EPP, CNPJ n°® 02.545.164/0001-20. Objeto do contrate: prestacdo de servigos de manutengao
preventiva e corretiva em sistema de combate a incéndio, instalado na sede do MP, localizada no CAB.Objeto do
aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 04 (quatro) meses, a contar de 01 de setembro
de 2019 até 31 de dezembro de 2020, Dotagdo orgamentéria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.601.0002 — Agao
(PIAIOE) 4734 — Destinagdo de Recursos 100 — Regiao 9900 - Natureza de Despesa 33.90.38.

RESUMO DO QUINTO ADITIVO AO- CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N° 104/2017-SGA.Processo:
003.0.18125/2019. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa CMP Express Servigos Eireli -~ EPP,
CNPJ n® 10.927.545/0001-00. Objeto do contrato: prestagdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos
e encomendas urgentes, na area urbana e metropolitana de Salvador, englobando postos de servigos de motofretista.
Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato criginal por 01 (um) ano, com inicio em 01 de setembro

- Agao (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regiao 9900 - Destinegéo de Recursos (Fonte) 100 - Natureza de Despesa
33.90.37.

‘1ESUMO DE TERMO DE RERRATIFICAGAQO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS TECNOLOGICOS - N°
047/2020- SGA. Processo: 003.0.42122/2019. Pregdo Eletrénico n® 006/2020. Parecer juridico: 356/2020. Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Meta Servigos em Informatica S/A, CNPJ n® 93.655.173/0001-29.
Objeto: prestagdo de servigos técnicos continuados na area de Tecnologia da Informagdo, na modalidade fabrica
de software, compreendendo servigos de planejamento, documentacao, desenvolvimento, manutencgdo e susten-
tagéo de sistemas da informagédo, pesquisa e inovagéo tecnolégica, plantdo e sobreaviso, dimensionados por
meio da técnica de Analise de Pontos de Fungdo — APF. Objeto da rerratificagdo: retificar, em razdo de erro material,
o enderego da empresa contratada, constante do preambulo do instrumento contratual, para que passe a constar:
Alameda Rio Negro, n° 1030, escritério 206, sala 12, bairro Alphaville Industrial, na cidade de Barueri/SP, CEP
06454-000. Ficam ratificadas todas as demais clausulas contratuais nao especificamente retificadas pelo termo.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. Procedimento SIMP (padréo): 003.23673/2019. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado de Roraima, CNPJ n° 84.012.533/0001-83.
Objeto de Termo de Cooperagdo: Estabelecer formas de cooperagao entre o MPBA e o MPRR para a prote¢ao do
patrimdnio publico, a prevengéo e o combate a corrupgdo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados,
de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia na repressdo a tais préticas ilegais, por meio da
atuagdo conjunta e do intercdmbio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e de-
senvolvimento de tecnologias para o proc'essamento e analise de dados, gestdo de casos, entre outras agdes
conjuntas. Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.

de 2020 e término em 31 de agosto de 2021. Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentéria/Gestora 40.101/0003 -
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m———— ) SIMP N°:003.0.23673/2019
| DATA:24/07/2019

AREA: ADMINISTRATIVO
SUBAREA:
ASSUNTO: COMUNICAGAO

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:

-)M

ENVOLVIDOS

NOME ‘ TiPO MENOR
PAULA SOUZA DE PAULA . i PRQCE‘:;SA&TG

....................................................................................................




COGRDENAGAD 62 ELABORAGAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS ELCITACHES

MINISTERIO PUBLICO
‘SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA

DO ESTADD DA BAHIA

i n® 111/2018 - DCCL

Ref: Proposta de padronizac¢do de instrumentos
SIMP: 003.0.23673/2019
Salvador, 24 de julho de 2019.

Senhora

Maria Paula Simoes Siiva

Assessoria Técnico-Juridica
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Pablico do Estado da Bahia

NESTA. .

Senhora Assessora Juridica,

A fim de conferir maior celeridade na tramitacio de demandas recorrentes da
Coordenadoria de Seguranga Institucional e | Inteligéncia — CS), a Coordenacdo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios eiaborou proposta de minuta de Acordo de
Cooperacdo Técnica para celebragdo de ajustes visando o intercdmbio de mformagﬁes entre este
Ministério Publico e outros 6rgdos, para ser utilizada por este parquet como padrioinstitucional.

Neste sentido, ressaltamos que 0 mstrumento proposto por esta Coordenagdo j foi avaliado

e aprovado pela CSI, conforme e-mail anexo.
Ante o exposto, solicitamos a andlise ¢ mamfestagao acerca da regularidade do Termo, a

possibilidade de adogdo do mesmo como padrio institucional, bem como. a ratificagdo pela
Superintend@ncia de Gestdo Administrativa.

Com os.cordiais nossos cumprimentos,

Diretoria de Céntratos, Convénios e Licitagbes
Diretor

Diretoria de Contratos, Convénios & Licitagdes - Superintendéncia de Gestao Administrativa
53 Avenida. n° 750, sala 119, Centro Administrativo da Bahia — Salvador/BA
CEP: 41.745-004 - Tel.2 {?i) 3108 0111 /0540 / 6543



Paula Souza de Paula Marsues

De: Juliana Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>

Enviado em: quarta-feira, 24 de julho de 2019 14:19

Para: *Paula Souza de Paula Marques'

Cc: ‘Central de Contratos e Convénios'; 'Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis’; ‘Reinaldo
Goes de Souza’; ‘Aricesar dos Santos’

Assunto: RES: Minuta Padrao

Prezada Paula,

Boa tarde!
Estamos de acordo com a minuta padrdo encaminhada e a adotaremos nos proximos convénios.

Atenciosamente,
Juliana Del Rei Fraga Rappel
Analista Técnico

Coordenadoria de Seguranga Institucional e Inteligéncia - CSI/MPBA
Telefone: {71) 3103-6556
juliana.rappel@mpba.mp.br

AN

De: Paula Souza de Paula Marques [mailto;paula.paula@mpba.mp.br]
Enviada em: quinta-feira, 18 de julho de 2019 10:11

Para: juliana.rappel@mpba.mp.bt

Cc: Central de Contratos e Convénios

Assunto: ENC: Minuta MPPE

Prezada Juliana,

Da analise da minuta encaminhada, identificamos divergéncia, com relagdo a minuta de mesmo objeto para
celebragdo com o MPPB e com o MPPI, no que s¢ refere 3 cldusula primeira.

¢ que nela foi inserida o subitem 1.2 com a discriminagio dos sistemas que serdo disponibilizados.

Neste sentido, informamos que daremos andamento ao procedimento, nos termos da minuta anexa, para que a PGJ
possa subscrever o Ajuste com o MPPE,

Por fim, encaminhamos também, proposta de minuta padrdo para ajustes desta natureza, a fim de que possamos
imprimir celeridade na tramitac3o de futuros procedimentos.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessdarios.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenag3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagSes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0543 ~ paula.paula@mpba.mp.br




De: Carlos Bastos Stucki [mailto:carlos.stucki@mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 17 de julho de 2019 15:43
Para: Paula Souza de Paula

Assunto: Enc: Minuta MPPE

Carlos Stucki

Diretor

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: {71) 3103-0111

De: Juliana Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de julho de 2019 14:25

Para: Carlos Bastos Stucki
Cc: Rodrigo Ramaos Cavalcanti Reis
Assunto: Minuta MPPE .

Boa tardel

De ordem do Dr. Rodrigo Ramos Cavalcanti Rais, encaminho minuta de convénio MPPE,

Atenciosamente, Ve
Juliana Del Rei Fraga Rappel
Analista Técnico

Coordenadoria de Seguranga Institucional e inteligéncia - CSI/MPBA
Telefone: {71) 3103-6556
juliana.rappel@®mpba.mp.br

Missso do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrdtico para garantia da cidadania plena..

Miss3o do MPBA: Defender a sociedade e o regime demacratico para garantia da cidadania plena.

Missao do MPBA: Defender a sociedade ¢ 0 regime democratico para,garantia-da;cidadania-plena.

Missio do MPBA: Defender a sociedade € o regime démocrético para garantia da cidadania plena; .



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAGO DA BAHIA

MINUTA PADRAO
ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA - WMPBA, E
KHXKKXKXXXXXXXX, PARA  COOPERACAO
TECNICA £ ASSISTENCIA MUTUA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, inscrito no CNPJ n? 04.142.491/0001-66, com
sede nesta Capital, 52 Avenida, n¢ 750, Centro Administrativo da Bahia, CE 41.745-004, doravante
denominade simplesmente MPBA, neste ato representado por sua procuradora-Geral de Justica,
EDIENE SANTOS LOUSADO; com endereco profissional na 52 Avenida do Centro Administrativo da
Bahia, CEP 41745-004, portador da cédula de identidade n® 3490368, expedida pela SSP/BA, e inscrito
no CPF/MF sob o n? 410.571.805-30, reconduzida ao cargo por Decreto Simples publicado no Didrio
Oficial n2 22371, de-07 de margo de 2018 e 0 XXXXXXXX, com sede XOOOXXXXXRXXKARXRXXXXXXXXXK,
inscrito no CNPJ/ME sob 0 12 XXXXXXXXXXXXXXX, neste ato representado PoOr Seu XXXXXXXXXXXXXX, Sr{a).
JO00OOROTRNOCHONNK; doravante denominado XXXX, RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE
COOPERAGAO TECNICA, mediante as cldusulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIETO

1.1 Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdo Técnica estabelecer formas de cooperagio entre 0s
participes para a protecdo do patriménio publico, a prevencdo e 0 combate 3 corrupgdo, 3 lavagem de
dinheiro e 3 outros crimes refacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
andlises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim maior
eficicia na fepressdo a tais prdticas ilegais, por meio da atuacdo conjunta e do intercAmbio de
conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartithamento e desenvolvimento de tecnologias
para o processamento e andlise de dados, gestdo de casos, entre outras agdes conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS

2.1. A cooperacdo pretendida pelos participes consistira:

a) no intercambio e compartithamento de informagBes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;

b} na réalizacio de trabalhos, inclusive em conjunto, de- auditoria, exame € instrugdo de
processos, em matérias que envolvam 2 protegdo do patrimdnio publico, quando a critério das
instituigBes, a gravidade e a complexidade do casc assim 0 requererem, bem como 0
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas;

¢} no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por uma das instituigdes, de acordo com 3s nOrMas de
seguranga da informagdo;

d) no fortalecimento e na construgdo colahorativa de sistemdtica que confira maior eficdcia no
combate 2 fraude, & corrupgdo e a lavagem de dinheiro;

e) na realizagdo de cursos de formagdo e aperfeicoamento profissional, de intercdmbio de
treinandos e instrutores, dé pesquisas, de semindrios e de outros eventos de interesse comum;
e

f) no compartithamento de banco.de dados e repositério de informagdes congéneres, por meio
de sua extracdo total ou parcial e o comprometimento em manter, com extragBes periddicas,
seu coparticipe com dados atualizados, 3 serem entregues em midia fisica ou sua
transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso ¢ consulta a esses bancos de dados e
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informagdes dos participes.

2.2. Constituem, ainda, atribuices de ambos os participes:

a)

bj

<}

d

e)

f)

gl

hj

i

k)

disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a documentagdo descritiva
e téenica referente a esses s stemas;

fornecer o necessério suparte técnico e treinamento, considerando 'a disponibilidade de.

[

pessoal;

permitir o acesso ao cédigo-fonte e & estrutura do modele de. dados dos sistemas
desenvolvidos;

apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas respectivas
documentagdes;

efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do préprio 6rgao,
comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que ~vénham a ser

identificados;

comunicar ao érgio desenvolvedor, previamente, possiveis aiteragdes do cédigo-fonte

do sistema que possam comprometer substancialmente os resuitados;
resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentacio e da estrutura do modelo de dados;

cada participe se dispde a destacar, mediante soficitac3o, técnicos do seu quadro de pessoal,
por tempo determinado e cbservada a3 sug disponibilidade, para realiza¢3o de trabalhos em
conjunto, desde que no &rabito dos interesses reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e
desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades; '

acompanhar a execugdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

empreender os melhares esforgos para atingir o3 resultados avengados neste acordo de
cooperagdo;

O MPBA e o coparticipe desze acordo manterdo sistema de comunica¢do, fornecendo entre si
relatdrios, infarmagdes e deraals orientagdies pertinentes a este ajuste.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA [E REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. O XXXXXX deverd repassar ao NMPBAJCSI, com periodicidade mensal, por meic de arquivo dbf ou
txt, as bases de dados de ambito naciunal para melhoria dos servigos do Sistema de Gestdo;

3.2. O XXXXXX e 0 MPBA/CSI serdo responséveis pela construglo de servico de envio e recebimento de
informagdes entre sistemas e;

3.3. Os dados das bases fornecidas pcalos XXXXX e MPBA/CS! 56 deverao ser utilizados, exclusivamente
em apoio a atuagdo finalistica do MPEA, mediante o sigilo da fonte;

3.4. Nenhum das participes podera, sob qualquer hipétese, transferir os arquivos digitais, a terceirps,
sem prévia e expressa aguiescéndia de outro.

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E [3A PROPRIEDADE INTELECTUAL
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4.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagBes postos a disposicdo,
ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulgé-las sob qualquer forma sem anuéncia expressa da parte

fornecedora;

4.2 A transmissdo, o armazenamento, 0 manuselo e a utilizagdo das informagdes abrangidas por este
instrumento dever3o observar as medidas de seguranga previstas na legislagao pertinente;

4.3 Est3o0 resguardados aos participes 0s direltos de propriedade intelectual sobre 05 seus respectivos
produtos, metodologias e inovagBes compartilhadas por meio deste acordo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

5.1 O presente Acordo de Cooperagdo Técnica nio envolve transferéncia de recursos financeiros entre
os signatdrios. Cada um devers arcar, mediante recursos prdprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessarias ao cumprimento das obrigagbes que lhes foram conferidas por
este instrumento, razio pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a

fazer frente s despesas e respectivas dotacSes orcamentdrias.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1 O presente ajuste entrard em vigor na data da publicagdo do seu resumo, pelo Ministério Pblico do
Estado da Bahia, no veiculo cabivel, e vigeré pelo prazo de 5 {cinco) anos.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERAGAO

7.1 As adi¢des ou variagBes em qualquer cidusula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto 3 natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rdo) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAQ

8.1 Esta avenca poderd, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou unilateralmente
denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado externar formalmente a sua
inteng3o com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data pretendida para encerrar as atividades
do presente Termo, respeitadas as obrigagdes assumidas com terceiros.

8.2 A rescis3o decorrerd do descumprimento de qualquer de suas cldusulas ou condi¢des, operando oS
seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificagio ou interpelagdes, judiciais ou

extrajudiciais.

8.3 Em todas as hip6teses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar os
trabalhos j& efetivados. Outrossim, deverdo ser adotadas a adequada e completa finalizagdo de

projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICAGAO

9.1 As partes providenciardo a publicacao do resumo do presente Acordo de Cooperac¢do Técnica em
seus respectivos vefculos de publicagdo oficial, nos termos da legislac3o aplicdvel para cada um dos

participes.

9.1.1 Para fins de cémputo do termo inicial do prazo de vigéncia, 0 mesmo se dara com a publicacdo

-
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efetivada pelo MPBA, nos'termos;da cldusula sexta deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 Fica eleito o Fofo da Comarca de Safvador cemo 0 competente para dirimir qualquer divida-ou.
controvérsia oriunda deste Converc’ao & que nio tenha sido resolvida administrativamente peles

convenentes, com rendncia a todos o3 outros.

10.2 €, por terem assim ajustados, ossur'am 0 prese;ste mstrumento em 03 (trés) vias, de igual'teor &
para o mesmo fim, juntamente com 05 testemunhas abaixo.

Salvador, de de 201X.

XX00000CON0ONKEX o EDIENE SANTOS LOUSADO
Cargo Procuradora-Geral de-justica do Estado da Bzhia
ORGAO . ‘ 'MINIS¥€RIQ.EOBL1CO DO ESTADO DA BAHIA
TESTEMUNHAS: )
Nome: Mome:
CPF/MF : CPF: .
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PROCEDIMENTO N¢. 003.0.23673/2019 - PG}
ORIGEM: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGAO

ASSUNTO: CONSULTA JURIDICA

EMENTA: CONSULTA JURIDICA. SQL!CITACAO DE PADRONIZACAO DE
MINUTAS DE ACORDO DE COOPERACAOQ. AJUSTES QUE VISAM INTERCAMBIO
DE INFORMACOES ENTRE OS PARTICIPES. ART. 133 C/C ART. 183 DA LEI
ESTADUAL N2 9.433/2005. POSSIBILIDADE. OTIMIZACAO DA ATIVIDADE
ADMINISTRATIVA. PRINCIPIO DA EFICIENCIA. REGULARIDADE DA MINUTA
APRESENTADA. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, DA LEI ESTADUAL N?
9.433/05. PELA APROVACAOQ.

PARECER N¢. 764/2019

1. Trata-se de solicitacdo de anélise juridica de minuta de
Acordo de Cooperacdo Técnica para celebragao de ajustes oriundos da
Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia - CSI, visando o
intercambio de informacdes entre este Ministério Publico e outros érgados, com
a finalidade de padronizagéo do aludido instrumento.

2. Como sabido, a utilizagdo de minutas-padrao nas
instituicdes publicas tem como finalidade otimizar e agilizar as atividades
administrativas. O art. 133 da Lei Estadual n? 9.433/2005 estabelece que o0s
instrumentos contratuais obedecerdo a minuta-padrdo aprovada pela
Assessoria Juridica. Tal disposicdo ¢é perfeitamente aplicavel a
operacionalizacdo dos demais ajustes firmados pela Administragao Pdblica,
consoante previsdo do art. 183 da citada legislagao!, desde que,
obviamente, se facam presentes algumas condicbes ja delineadas pelo
Tribunal de Contas da Uniao.

1 Art. 183 - Aplicam-se as disposicdes desta Lei, no que couber., aos convénios, acordos, ajustes e
outros instrumentos congéneres celebrados por qualquer dos Poderes do Estado, érgdos e entidades
de sua Administracdo direta ou indireta, entre si ou com oulras pessoas direito publico ou privado.
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3. Acerca da —ematica, assim tem sido o escélio da doutrina:

£ elogidvel a intengdo de otimizar as atividades
sdministrativas, para economizar recursos humaros €
ganhar celeridade, padronizando documentos e pareceres.
Ora, ndo hd qualquer defeito em debater e constru.,
administrativamente, modelos de editais e demais
documentos pertinentes. Alids, o didlogo e a interacdo
antre o0s diversos setores administrativos devem sar
incentivados.”?

4. O Tribunal de Contas da Unido ja se manifestcu
favoravelmente a utilizacdc de minutas-padrao nas hipéteses em que se
verificar a identidade de objeto e a auséncia de duvidas acerca da
possibilidade de adequacio das clausulas exigidas no instrumento
pretendido, em contraposi¢ao aquelas previamente estabelecidas na minuta-
padrio j4 analisada e aproveda pela Assessoria Juridica’.

5. Para a citada Corte, “a padronizagao de procedimentos gue
se repetem rotineiramente é um meio salutar de a Administragéo
desincumbir-se de tarefas qjue, numericamente significativas, na esséncia
referem-se sempre aos mesmos atos administrativos. Sua adogéo €
desejdvel na medida em cue libera recursos humanos e materiais para
serem utilizados naquelas a¢des que impdem atuagao individualizada"“.

6. Na mesma linha de inteleccdo, a Advocacia-Geral da Uniéo
editou a Orientacdo Normativa n®. 55/2014, através da qual explicita a
dispensa de andlise individualizada pelos 6rgaos consuitivos sobre processos
que sejam objeto de manifestacdo juridica referencial, desde que a &rea
técnica ateste, de forma expressa, que O caso concreto se amolda aos

2 NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitacio publica e contrato administrativo. 4 ed., rev., e ampl. Belo

Horizonte: Férum, 2015, p. 316.
3 TCU, Ac6érddo n? 3,014/2010 - Plendr o, Rel. Min. Augusto Nardes, OOU de 12.11.2010. %\

4 TCU, Acérddo n? 1.504/2005 ~ Plendr o, Rel. Min. Walton Alencar Rodrigues, DOU de 10.10.2005. ‘\\
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termos da manifestacdo juridica, bem como que estejam presentes 0s
requisitos |4 estipulados. Se nao, vejamos:

“Orientagdo Normativa n%. 55/2014, AGU. [ - Os processos
que sejam objeto de manifestagao jurldica referencial, isto
& aquela que analisa todas as questdes jurldicas que
envolvam matérias idénticas e recorrentes, €stdo
dispensados de andlise individualizada pelos drgdos
consultivos, desde que a &rea técnica ateste, de forma
expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da
citada manifestagéo. Il - Para a elaboragdo de manifestagdo
Jjurfdica referencial devem ser observados o0s seguintes
requisitos: a) o volume de processos em matérias idénticas
e recorrentes impactar, justificadamente, & atuvagdo do
T 6rgdo consultivo ou a celeridade dos servicos
administrativos; e b) a atividade juridica exercida se
restringir & verificacéo do atendimento das exigéncias
legais a partir da simples conferéncia de documentos.”

7. Destarte, a solicitacdo que ora se analisa &, sem sombra de
divida, uma conduta que se alinha aos principios norteadores da
Administracdo Publica, em especial, ao da eficiéncia. Este caminha pari
passu com a economicidade e expressa a utilizacdo mais produtiva dos
recursos publicos, de modo a produzir os melhores resultados. Acerca deste
tema, é esclarecedora a doutrina de Margal Justen Filho:

“A vantafosidade abrange a economicidade, que é uma
manifestacdo do dever de eficiéncia. Ndo bastam
honestidade e boas intencées para validacdo de atos
administrativos, A economicidade impée adogao da solugdo
mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da
gestéo dos recursos publicos. 'Toda atividade administrativa
comporta um enfoque sob o prisma do custo-beneficio.

A economicidade consiste em considerar a atividade
administrativa sob o prisma econémico. Como 0S recursos
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Dublicos sdo extremamente escassos, & imperioso que sua
utilizagdo produza os methores resuitados econémicos, do
ponto de vista quantitativo e qualitativo. Ha dever de
2ficiéncia gerencial que recai sobre o agente publico. Ele
*em o dever de buscar todas as informagoes pertinentes ao
problema enfrentado.

8. Segundo a Coordenacgao de Elaboragao e
Acompanhamento de Contratos e Convénios, a padronizacdao do instrumento
apresentado conferird mawor celeridade na tramitagao de demandas
recorrentes da CSI. Na minuta encartada foram fixadas as clausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as atribuicdes das
partes e a vigéncia, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Estadual n?

9.433/05.

9. Considerando que foram obedecidas as prescrigoes legais,
esta Assessoria juridica é favordvel & padronizacdo da minuta colacionada e
sua utilizacdo nos ajustes propostos pela CSI, que visem o intercambio de
informacdes entre este Parquet e outros 6rgaos. Nunca é demais lembrar que,
na hipétese de insergdo ou alteracao de clausulas, estas deverao ser objeto

de nova apreciacdo jurfdica.
E o parecer. s.m.}.

Salvador, 27 de agosto de 2019.

Bel2, Maria Pau es Silva

Assessoria Técnii“ﬂ'cﬁcu/SGA

5 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Sdo Paulo:
Dialética, 14% Ed., 2010, p. 67.
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Ref. SIMP N° 003.0.23673/2019

DESPACHO
b
if
L . e A
: _ Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
¢ . Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n?

-

764/2019.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Diretoria de
Contratos, Convénios e Licitagdes para ciéncia e adogdo das
providéncias necessarias.

Em 02 de setembro de 2019

s
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MINISTERIO.PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.
SUPEH!N?E&DENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
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